¶oh dolor! cur me vivente tu non vivis seculo!
 Tu magister magistrorum, doctior, doctissimus,
 De virtute in virtutem melior te optimus,
 Iure es ex meritorum factus Constantissimus.
 Omnes laudo sapientes, te sed cunctis praesero:
 Tui animam commendo Flaminii sanctissimo
 Quo ductore perfruaris sanctorum consortio.
 Sis beatus, sis et felix centies ac millies;

A Aula pulchri paradisi fiat tibi requies:
 Dextra Christi sis protectus millies ac millies.
 Ecce lyra planetum dedi cunctorum charissimo,
 Audientes nunc imploro dent ut preces Domino,
 Veniam qui delictorum tribuat Constantio.
 Prestante Domino Jesu Christo, cui est honor et
 [gloria in secula seculorum. Amen.

CIRCA AN. M.

WIDO MONACHUS**WIDONIS EPISTOLA AD HERIBERTUM**

COLON. ARCHIEP.

(BALUZ., *Miscellanea edit. Luc.*, tom. II, pag. 114.)

Tria antiqua epistolæ sequentis, quæ ab Ivone quoque in parte secunda Decreti, cap. 84, edita est, exemplaria habuimus, unum ex biblioteca Regia, reliqua ex Colbertina. In uno istorum ea nullum titulum habet, in alio vero hunc: *Epistola sancti Paschassi papæ ad Mediolanensem archiepiscopum Simoniaca hæresi laborantem*. Constat sane ævo Paschalium secundi, qui Paschasius quoque dictus est a nonnullis, Petrum Grosulanum Mediolanensem archiepiscopum accusatum fuisse quod archiepiscopalem dignitatem pretio mercatus fuisse. Verum cum de istiusmodi Simonia non agatur in hac epistola, eaque scripta videatur ab homine qui minoris esset dignitatis quam is ad quem scribebatur, facile adducor ut credam veriorem esse inscriptionem quam præfert codex regius, in quo sic legitur: *Epistola Widi monachi ad Heribertum archiepiscopum, Coloniensem nimirum, quem variis calumniis impeditum fuisse docet in Vita ejus Rupertus abbas Tuitiensis. Ob eam vero causam in primis nos illam hic representare voluimus, ut eam auctori suo integrum restituueremus.*

Fraternæ mortis crimen incurrit quisquis, cum potest, fratrem a morte minime defendit. Nos quoque, qui excellentiæ vestre sumnum discriben audivimus, summi reatus poenam incurrimus si tacceamus, Domino per prophetam terribiliter attestante (1) quod profecto sanguinem fundit qui impiorum iniquitatem tacendo dissimulat. Audivimus enim, quod valde miramur, quod sacri apud vos ordines pecuniis distrahuntur, duni quicunque tale aliquid attentaverint, omnino hæretici comprobentur, sancto Spiritu per Gregorium intonante quia quisquis per pecunias ordinatur, ad hoc ut fiat hæreticus promovetur. Et ut hujus nostre paginæ non præsumptionem sed timoris causam fuisse monstramus, beatus idem prosequitur (S. GREGOR., lib. iv, epist. 51, 55, 56, et lib. vii, ind. ii, epist. 810; i. q. 1, c. 5, *Quisquis*): *Quisquis (2) contra Simoniacam et neophytorum hæresim pro offici sui loco vehementer non arserit, cum eo se non dubitet habiturum portionem (3) qui prius commisit hoc piacularum flagitium. Quibus in verbis cum hæretica et Simo-*

*nica et neophytorum hæresis exprimatur, quod æterna morte dignissimum crimen sit apertissime declaratur, protestante per Augustinum divino oraculo ac dicente (FULGENT. De fide ad Petr. c. 391): Firmissime tene et nullatenus dubites omnem hæreticum vel schismaticum, quamvis multas eleemosynas faciat, vel etiam pro Christo sanguinem fundat, cum diabolo et angelis ejus æterni ignis incendio mancipandum, nisi ante finem hujus vitæ catholicæ fuerit incorporatus et redintegratus Ecclesiæ. Hinc est quod Dominus vendentes et ementes de templo ejecit, Dathan et Abiron ambientes terra glutivit, Simonemque tentantem Petrus damnavit (4), omnesque in eo Simoniacos ecclesiasticis jaculis Petrus perpetuo anathemate condemnavit. Et turpe nimium est ut in plenissimo jam vigore (5) confirmata Ecclesia tam ferale inimico succumbat, de quo in primordio sua infantiae tanta virtute triumphat. Si quis (1, q. 3, c. 7, *Si quis objecerit*) autem objecerit non consecrationes sed res ipsas quæ ex consecratione proveniunt vendi, videtur (6) quidem aliquid*

(1) *Terribiliter attest.* In uno codice Colbertino legitur *intestante, in alio intonante.* In utroque autem deest vox *terribiliter*.

(2) *Quisquis.* In Colbertinis scriptum est: *Quia quis.*

(3) *Habiturum port.* Eadem exemplaria habent *portionem habere.*

(4) *Damnavit.* Hæc vox et quæ sequuntur usque ad vocem *condemnavit* non exstant in eisdem exemplaribus, et videntur superflua.

(5) *Plenissimo jam vigore.* Ita codices Colbertini. At regius habet *plenissimum jam vigorem.*

(6) *Vendi, videtur.* Retinuimus lectionem eodiceis regii. In uno Colbertino scriptum est, *vendi videtur quid est aliquid dicere nisi aut penitus nihil sapere.* In alio, ubi vox *vendi* non exstat, ita legitur hic locus: *quid ut aliquid aliud dicere, nisi autem penitus nihil sapere.*

dicere, nihil autem penitus sapere. Nam cum corporalis Ecclesia aut episcopus aut abbas aut tale aliquid sine rebus corporalibus et exterioribus in nullo proficiat, sicut nec anima sine corpore temporaliter vivit, quisquis horum alterum vendit sine quo alterum habere non posset, neutrum venditum derelinquit (7). Quam tamen objectionem rarer penitus canon exterminat (*concil. Chalcedon.*, c. 2), cum procuratorem vel defensorem Ecclesiae vel regulare subjectum adeo per pecunias ordinari prohibeat ut interventores quoque tanti sceleris anathematis mucrone succidat. Quid p̄mitat? Si anathematizati et excommunicati et ut vere hæretici Simoniaci et neophyti a numero sunt fidelium Ecclesiae separati, quis non videat quā hujusmodi sacerdotum vel clericorum missæ et orationes Deum ad iracundiam super populum provocent, quem placari talibus credebamus? Scriptum est *extra*: *Quae quod non est ex fide peccatum est* (*Rom. xiv.*). Et item: *Veri sacrificii locus extra catholicam Ecclesiam non est* (*1. q. 1. c. 71. Extra*). Unde et dicitur: *Hæreticum hominem post primam et secundam correptionem devita* (*Tit. iii.*). Quomodo ergo tales episcopos vel abbates vel reliquos clericos devitamus si eorum